Tribunal de Justica
do Estado do Ceara

Corregedoria-Geral da Justica

Oficio Circular n® 425/2025—- CGJUCGJ

Fortaleza, data da assinatura digital.

As Corregedorias Gerais de Justica dos Estados e do Distrito Federal
Aos(as) Excelentissimos(as) Senhores Juizes(as) Corregedores(as) Permanentes do Estado do Ceara
Aos(as) Notarios(as) e Registradores(as) do Estado do Ceara

Processo: 0002005-55.2025.2.00.0806
Assunto: Comunica indicios de suposta fraude.

Excelentissimos(as) Senhores(as),

Com os cumprimentos de estilo, venho por meio deste, COMUNICAR ao publico em geral e as
autoridades interessadas, especialmente as Corregedorias Gerais de Justica dos Estados e do Distrito
Federal, aos(as) Excelentissimos(as) Senhores Juizes(as) Corregedores(as) Permanentes e aos(as)
Senhores(as) Notarios(as) e Registradores(as) do Estado do Ceara, o inteiro teor do expediente ID 6262641,
em anexo, advindo do Cartorio de Registro Civil Distrito de Monguba, Comarca de Pacatuba/CE, informando a
esta Casa Censora sobre o recebimento de mensagem, via whatsapp, solicitando a confirmag¢ao de uma
segunda via de Certiddo de Nascimento em nome de Frederic Benjamin Abdul Saad, ocasidao em que se
constatou que o documento ndo consta no acervo, sendo, portanto, um documento potencialmente fraudulento.

Atenciosamente,

Marlicia de Araujo Bezerra
Corregedora-Geral da Justiga do Estado do Ceara
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Tipo de documento: Administrativo

Caddigo de rastreabilidade: 80620258829823

Nome original: Of._nBA_059-Comunic-Corregedoria_do_Tribunal_de Justica_- Fort-FRAUD-C
ert._Nasc._ FRREDERIC-selo_e_da_JOANA_D%27ARC-18-07-2025---_assinado.pd
f

Data: 18/07/2025 15:51:10

Remetente:
Maria Marilene Lopes
Pacatuba - Cartorio Registro Civil Distrito de Monguba
TJCE

Documento: assinado.

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Ref. Of. n°® 059 2025 - Pedido de Doc. em nome de FREDERIC BENJAMIN ABDUL SAAD - docu

mento pedido - fraudulento -

-] .:.l.---'-. Assinado eletronicamente por: ANA CLAUDIA DE SOUSA - 21/07/2025 14:49:47 Num. 6262641 - Pég. 1
".H == https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25072114494705500000005884498
A== Numero do documento: 25072114494705500000005884498




Estado do Ceara
Comarca de Pacatuba
Distrito de Monguba
Registro Civil - Cartorio Lopes
Rua: Mister Cordeiro, n° 1536-C, Altos — Av. das Mongubeiras —
E-mail: atendimentocartoriolopes@gmail.com
Fone: (85) 9 9193-4349 / (85) 9 8126-8539 - WhatsApp —
Maria Marilene Lopes
Tabelia

Oficio n° 059/2025 Monguba/Ce., 18 de julho de 2025.

A(0): Exmo. Sr. Dr. Desembargador Corregedor Geral do Tribunal de Justica do Estado do Ceara.
Assunto: Ref. envio de B.O. sobre Certiddo de Nascimento e copia recebida fraudulenta.

Sirvo-me do presente para comunicar a V.Exa., um documento - Certiddo de Nascimento
em nome de FREDERIC BENJAMIN ABDUL SAAD, que foi solicitado via WhatsApp,
através de mensagens enviadas as 17:34h, do dia 16/07/2025, pelo n® +46 766925712,
vistos no dia seguinte: 17.07.2025, que pedia a confirmagdo de uma segunda via de
certiddo de nascimento em nome de Frederic Benjamin Abdul Saad. Ao fazer as buscas
foi verificado que o mesmo ndo consta no acervo, sendo tal documento fraudulento, cujo
documento ndo saiu de nossa serventia, sendo que a matricula ndo pertence ao nosso
cartorio, portanto um documento totalmente fraudulento. O selo de n® ABL883935-J4J9,
saiu para uma Segunda via expedida em nome de JOANA D’ARC DO NASCIMENTO.
Em face dos fatos acima referidos, fiz um Boletim de Ocorréncia e estou enviando junto
com o documento que foi recebido em cartério. Comunicando ainda que no final de cada
expediente as 16:00h, é feito o encerramento dos trabalhos com a geracdo de arquivo
XML para que dificulte uma acdo fraudulenta. Constatamos ainda que nosso sistema vem
sendo alvo de fraudadores ha muito tempo, acreditando porque temos recebido muitos
documentos que nao sdo nossos, e, descobrimos porque ao checar por documentos que
estdo sendo pedidos pelo WhatsApp, ¢ que chegamos a conclusdo dos fraudes.

Sendo o que nos cabe informar, nos colocamos a disposi¢ao para outros esclarecimentos
que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Maria Marilene Lopes
Oficial

Documento assinado digitalmente

ub MARIA MARILENE LOPES
g Data: 18/07/2025 15:36:54-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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9 % SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL
$J POLICIA CIVIL

? GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
DELEGACIA ELETRONICA

BOLETIM DE OCORRENCIA N° 931 - 146519 / 2025
DADOS DA OCORRENCIA

Natureza do Fato: ESTELIONATO

Data / Hora da Comunicagéo: 17/07/2025 15:27:23  Data / Hora da Ocorréncia:  16/07/2025 17:34:00
Endereco da Ocorréncia:  RUA MISTER CORDEIRO, 1536

Complemento: ALTOS

Bairro: MONGUBA Municipio PACATUBAI/CEARA

DADOS DA VITIMA

Nome: MARIA MARILENE LOPES

Nome Social: Nascimento: 12/03/1956
E-mail: atendimentocartoriolopes@gmail.com

CPF: 111.483.653-20

RG: 2005030002402 Orgao Emissor: SSPDS-CE
Filiagdo: MARIA CASTRO LOPES
SEBASTIAO OLIVEIRA LOPES
Enderego: RUA JOAO PEREIRA CAVALCANTE, 267
Complemento: CASA Bairro: CENTRO
Municipio: PACATUBAJ/CE Pais: BRASIL CEP: 61.800-000
HISTORICO

EU, MARIA MARILENE LOPES, OFICIALA DO CARTORIO LOPES REGISTRO CIVIL DO DISTRITO DE MONGUBA,
COMARCA DE PACATUBA-CEARA, TOMEI CONHECIMENTO HOJE, 17/07/2025, ATRAVES DE MENSAGENS
ENVIADAS ONTEM AS 17:34h, DATA DE 16/07/2025, PELO WHATSAPP, N° +46 766925712, QUE PEDIA A
CONFIRMACAQ DE UMA SEGUNDA VIA DE CERTIDAO DE NASCIMENTO EM NOME DE FREDERIC BENJAMIN
IABDUL SAAD, E TAL DOCUMENTO E FRAUDULENTA, EM RAZAO DE O SELO DE N° ABL883935-J4J9, HAVER
SIDO EXPEDIDO PARA UMA SEGUNDA VIA EM NOME DE JOANA DARC DO NASCIMENTO. NUMERO DE
MATRICULA DA CERTIDAO APARESENTADA, NADA CONFERE COM O LIVRO E FLS. QUEM PEDIU A SEGUNDA
VIA DE TAL CERTIDAO FOI DR. FELLIPE ANDRADE, O NUMERO ACIMA, JA MENCIONADO: IREl COMUNICAR
ESSE FRAUDE, TANTO AQ JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE PACATUBA COMO A CORREGEDORIA GERAL
DO TRIBUNAL DE JUSTICA. EMBORA JA TENHA MUDADO E-MAIL DO NOSSO CARTORIO:
cartoriolopes01@gmail.com, para o e-mail: atendimentocartoriolopes@gmail.com, EM RAZAO DE NOSSO SISTEMA
HAVER SIDO HACKEADOQ, AINDA ASSIM CONTINUAMOS A RECEBER DOCUMENTOS QUE NAC ESTAO SENDO
FEITO EM NOSSO SERVENTIA. NA QUALIDADE DE TABELIA DESTE CARTORIO DENUNCIO FORMALMENTE
ATRAVES DO BOLETIM DE OCORRENCIA ESTA PRATICA FRAUDULENTA.

CODIGO DE CONTROLE:  ES809CEB8C780CDASBID3E19802E8ASTT
DELEGACIA DESTINO: DELEGACIA METROPOLITANA DE PACATUBA
RESPONSAVEL PELA INFORMAGAO: amsacos ~eneaiaOiiig ol -

OBSERVACOES

1. Valide seu Boletim de Ocorréncia acessando www.delegaciaeletronica.ce.gov.br.

2. BO valido somente com a assinatura do responsavel pela informacéo.

3. O texto do histdrico é de responsabilidade do noticiante.

4. Este documento tem fé pdblica, do disp da a assinatura da autoridade policial (Decreto n2 27.378/2004).
5. Falsa comunicacao a Policia constitui crime previsto no artigo 340 do Cédigo Penal Brasileiro.

6. Nos casos de violéncia doméstica com solicitacdo de medida(s) protetiva(s), a mulher devera procurar a delegacia
especializada para providéncias.
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